fiscal” que se pretende evitar con la tipificación de la 
infracción; en el caso bajo análisis, nótese que la sanción 
total (sin intereses moratorios) respecto de los pagos a 
cuenta asciende a más de S/ 600,000 (seiscientos mil soles 
con cero céntimos), mientras que la deuda total no alcanza 
los S/ 130,000 (ciento treinta mil soles con cero céntimos). 
Tercera pretensión subordinada a la primera pretensión 
principal y tercera pretensión subordinada a la segunda 
pretensión principal r) Esta condición que legitima el cobro 
de los intereses moratorios tanto en el ámbito del derecho

[...]

correspondientes al periodo diciembre de dos mil ocho. Los 
argumentos principales que sustentan la demanda son los 
siguientes: i) El Tribunal Fiscal confirmó la posición de la 
SUNAT, señalando que la empresa aplicó indebidamente 
como valor de mercado el “valor de realización”, ascendente 
a $ 6,029,981.34 (seis millones veintinueve mil novecientos 
ochenta y un dólares americanos con treinta y cuatro 
centavos) determinado en el Informe Técnico de Tasación Nº 
INV-V-194-08-STA ADELA y no el “valor comercial” ascendente 
a $ 8,039,975.13 (ocho millones treinta y nueve mil 
novecientos setenta y cinco dólares americanos con trece 
centavos); así como también que dicha situación afectó la 
base imponible del impuesto general a las ventas porque 
generó una subvaluación de $ 2,039,975.13 (dos millones 
treinta y nueve mil novecientos setenta y cinco dólares 
americanos con trece centavos). Empero, no consideró que la 
transferencia de la embarcación pesquera Santa Adela II se 
realizó mediante un contrato de leaseback, el cual —por su 
naturaleza— incluye la venta del bien y el arrendamiento 
financiero del mismo.

[...]

último calculado restando 17% del valor comercial—; y b) El 
Informe Técnico de Tasación Nº INV‑V-194-08-STA ADELA, 
del veintisiete de noviembre de dos mil ocho, en la cual se 
hizo una valuación de acuerdo al Reglamento Nacional de 
Tasación del Perú, estableciéndose un valor comercial de $ 
8’039,975.13 (ocho millones treinta y nueve mil novecientos 
setenta y cinco dólares americanos con trece centavos) y un 
valor de realización de $ 6’029,981.34 (seis millones 
veintinueve mil novecientos ochenta y un dólares americanos 
con treinta y cuatro centavos) —este último calculado 
restando un total del 25% del valor comercial—. iii) En autos 
también obra el contrato de compraventa y arrendamiento 
financiero, el cual establece en su cláusula 3.1. que la

[...]

correspondía —aplicando lo dispuesto en el inciso 3 del 
artículo 32 del Texto Único Ordenado de la Ley del Impuesto 
a la Renta— que el valor de mercado sea el de tasación. iv) 
El perito tasador señaló que el valor comercial más probable 
en el mercado a la fecha de la transferencia ascendía a $ 
8,039,975.13 (ocho millones treinta y nueve mil novecientos 
setenta y cinco dólares americanos con trece centavos); y si 
bien en la tasación se hace referencia a un “valor de 
realización”, este importe fue calculado para un objetivo 
distinto, pues basarse en la Resolución de Superintendencia 
de Banca y Seguros Nº 808-2003 se trata de un valor